Quod oportet eos, qui in morbo baptismum accipiunt, & deinde resurgunt, fidem ediscere, & nosse quod divino munere digni habiti sunt.

μθ.

Ὅτι δὲ τῶν φωτισομένων μὲν τὸ βάπτισμα χειροῦ ἐπιφανίῳ, καὶ μετὰ εἶναι τῆς βασιλείας τῶ Χριστοῦ.

D

XLVIII.

Quod ee oportet eos qui illuminantur, post baptismum inungi super cælesti chrismate, & esse regni Christi participes.

μθ.

Ὅτι ἡ δὲ τῶ πεντακοστῇ ἄρτον προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ κυριακῇ μόνον.

Quod non oportet ad in quadragesima panem offerre, nisi sabbato & solis dominicis.

ν.

Ὅτι ἡ δὲ ἐν πεντακοστῇ τῆ ὕστερα ἑβδομάδι πλὴν πέμπτῃ λίσιν, καὶ ἄλλῳ πλὴν πεντακοστῆ ἀτιμάζειν. ἀλλὰ δὲ πᾶσαν πλὴν πεντακοστῆ τῆς δευτέρας ξηροφαγίας.

Quod non oportet in quadragesimæ postrema septimana \* jejunium solvere, & totam quadragesimam injuria afficere: sed oportet totam quadragesimam jejunare aridis vescentes.

να.

Ὅτι ἡ δὲ ἐν πεντακοστῇ μαρτύρων γενέθλιον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ ἰσὺς ἁγίων μαρτύρων μνήσαν ποιῆν ἐν τῶ σαββάτῳ καὶ κυριακῆς.

E

LI.

ee Quod non oportet in quadragesima martyrum natales peragere, sed sanctorum martyrum facere commemorationes in sabbatis & dominicis.

νβ.

Ὅτι ἡ δὲ ἐν πεντακοστῇ γάμους ἢ γενέθλια ἐπιτελεῖν.

Quod non oportet in quadragesima nuptias vel natalitia celebrare.

νγ.

Ὅτι οὐ δὲ χριστιανούς εἰς γάμους ἀπερχο-

Quod non oportet Christianos ad nuptias

\* quinta fe.

venientes, seturpiter & indecore gerere vel saltare, sed modeste cenare, & prandere, ut decet Christianos.

LIV.

Quod non oportet sacros & clericos in nuptiis vel convivii aliqua spectacula contemplari, sed priusquam ingrediantur chymelici, surgere & secedere.

LV.

Quod non oportet sacros & clericos ex collatione convivia peragere, sed neque laicos.

LVI.

Quod non oportet presbyteros ante episcopi introitum sacrum tribunal ingredi, & sedere in tribunali: sed cum episcopo ingredi, praterquam si episcopus sit mala valetudine, vel profectus sit peregre.

LVII.

Quod non oportet in vicis & pagis episcopos constitui, sed periodeutas, hoc est, circumcursatores: eos autem qui prius constituti fuerunt, nihil agere sine mente episcopi qui est in civitate. Similiter autem & presbyteros nihil agere sine mente episcopi.

LVIII.

Quod non oportet in domibus fieri oblationes ab episcopis vel presbyteris.

LIX.

Quod non oportet privatos & vulgares aliquos psalmos dici in ecclesia, nec libros non canonicos, sed solos canonicos veteris & novi testamenti.

LX.

Hæc sunt quæ legi oportet ex veteri testamento: I. Genesis. II. Exodus, id est, exitus ex Ægypto. III. Leviticum. IV. Numeri. V. Deuteronomium. VI. Jesus Nave. VII. Judices. Ruth. VIII. Hester. IX. Regnorum I. & II. X. Regnorum III. & IV. XI. Paralipomenon I. & II. XII. Esdræ I. & II. XIII. Liber psalmorum CL. XIV. Proverbia Salomonis. XV. Ecclesiastes. XVI. Cantica canticorum. XVII. Job. XVIII. Duodecim prophetæ. XIX. Esaias. XX. Jeremias & Baruch, lamentationes & epistolæ. XXI. Ezechiel. XXII. Daniel. Novi autem testamenti hæc: Evangelia quatuor, secundum Mattheum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem. Actus Apostolorum. Epistolæ catholicæ septem, videlicet Jacobi una, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una. Epistolæ Pauli quatuordecim: Ad Romanos una, ad Corinthios duæ, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippenfes una, ad Colossenses una, ad Theſſalonicenses duæ, ad Hebræos una, ad Timotheum duæ, ad Titum una, ad Philemonem una.

ἄλλοις. βαλλίζεν ἢ ὀρχεῖσθαι, ἀλλὰ σιμ- πλῶς δεῖπνῆν ἢ ἀείψαν, ὡς ἀπείπει χερσίωνος.

14.

Ὅτι ἢ δεῖ ἱερατικὸς ἢ κληρικὸς τινὰς θεωρίας θεωρεῖν ἐν γάμοις ἢ δεῖπνοις, ἀλλὰ ἀπὸ τῆ ἐσπέρησθαι τὸς θυμηλικὸς, ἐγχεῖσθαι σιμ- πλῶς, καὶ ἀναχωρεῖν.

15.

Ὅτι οὐ δεῖ ἱερατικὸς ἢ κληρικὸς ἐκ συμ- βολῆς συμποσίου ἐπιτελεῖν, ἀλλ' οὐδὲ λαϊ- κούς.

16.

Ὅτι οὐ δεῖ ἀρεσβυτέρους ἀπὸ τῆς εἰσόδου τοῦ ἐπισκόπου εἰσεῖναι καὶ καθίξασθαι ἐν τῷ βήματι, ἀλλὰ μὲν τῷ ἐπισκόπῳ εἰσεῖναι, πλὴν εἰ μὴ ἀνωμαλοῖη ἢ ἀποδημοὶ ὁ ἐπίσκο- πος.

17.

Ὅτι ἢ δεῖ ἐν ταῖς κοίμαις, καὶ ἐν ταῖς γυναικῶν καθίσασθαι ἐπίσκοπος. ἢ ἀλλὰ περιουδῆς τῶν μὴ τῶν ἡδὴ ἀποκατασταθῶν μὴδὲ ἀπὸ τῆς ἀνὰ γνώμης τῷ ἐπισκόπῳ τῶ ἐν τῇ πολι- ὄσωνος δὲ καὶ τὸς ἀρεσβυτέρους μὴδὲ ἀπὸ τῆς ἀνὰ τῆς γνώμης τῷ ἐπισκόπῳ.

18.

Ὅτι ἢ δεῖ ἐν ταῖς οἰκῶν ἀποσφορὰς γίνε- σθαι παρὰ ἐπισκόπων ἢ ἀρεσβυτέρων.

19.

Ὅτι οὐ δεῖ ἰδιωτικὸς ψαλμοὺς λέγεσθαι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, οὐδὲ ἀκανόνισα βιβλία, ἀλλὰ μόνον τὰ κανονικὰ τῆς κληρῆς καὶ παλαιᾶς διαθήκης.

20.

Ὅσα δεῖ βιβλία ἀναγιγνώσκασθαι τῆς πα- λαιᾶς διαθήκης. α. Γενεσῆς κόσμου. β. Ἐ- ξοδος ἐξ Αἴγυπτου. γ. Λευιτικόν. δ. Ἀ- ρεσβυτοῖ. ε. Δευτερονόμιον. ς. Ἰησοῦς Ναυῆ. ζ. Κεραῖ. ϩ. Ἐσθῆρ. θ. Βασι- λευδῶν, α. β. ι. Βασιλευδῶν, γ. δ. ια. Πα- ραλειπομένω, α. β. ιβ. Ἐσδρας, α. β. ιγ. Βιβλῶν ψαλμῶν ϩι. ιδ. Παραροιμαί Σολο- μωνος. ιε. Ἐκκλησιαστής. ις. Ἀσμα ασμά- των. ιζ. Γωβ. ιη. Δώδεκα ἀποστόλων. ιθ. Ἡ- σαιῶς. κ. Ἰερημίας καὶ Βαρούχ, Ἐρημῶν καὶ ἐπι- στωλαί, καὶ Ἰερεμῆλ. ιβ. Δανιῆλ. Τα δὲ τῆς κληρῆς διαθήκης, ταῦτε Εὐαγγέλια τέσσαρα, κατὰ Ματθαῖον, κατὰ Μάρκον, κατὰ Λουκᾶν, κατὰ Ἰωάννην. Πράξεις ἀποστόλων. Ἐπιστο- λαί καὶ Σολιμῆ ἐπιστολῶν, ὅπως Γαλιθαῖα μία, Πί- ϩα δύο, Ἰωάννη τρεῖς, Ἰούδα μία Ἐπιστο- λαί Παύλου δεκατεσσαρες: ἀπὸς Ρωμαίους μία, ἀπὸς Κρονηθῆους δύο, ἀπὸς Γαλατίας μία, ἀπὸς Ἐφεσίους μία, ἀπὸς Φιλιππησίους μία, ἀπὸς Κολοσσαῖς μία, ἀπὸς Θεσσαλο- νικεῖς δύο, ἀπὸς Ἑβραίους μία, πρὸς Τι- μοθεον δύο, πρὸς Τίτον μία, πρὸς Φιλήμο- να μία.

CA-

1. Nicon Mag in Synopi, ὡς λέγει, Zonar. & Balsam. ὡς ἄρθρον ἀπὸ τῆς, Hard. 2. In MS. ὡς ἄρθρον. Harduinus. 3. Ita etiam MS. & Balsamon. At Zonaras habet ἑνὸς. FR caput vi. libri Baruch. Hard.

# CANONES

## CONCILII LAODICENI. (a)

Ex interpretatione Dionysii Exigui.

Consulti nunc  
primum cum  
MS. Codice  
Luc. fac. XI.  
scripto.

### TITULI CANONUM.

- (b) I. De bigamis.
- II. De his qui (c) pro diversis erratis penitentiam ferventius exegerunt.
- III. Quod non oporteat ad clerum statim post baptismum promoveri.
- IV. De tempore ordinationum.
- V. Ut hi qui sacratio serviunt, usuras non exigant.
- VI. De hereticis intransibus in ecclesias, vel basilicas martyrum.
- VII. De his qui ad ecclesias ab hereticis veniunt.
- VIII. De his qui veniunt ab heresi Cataphrygarum.
- IX. De his qui ad hereticorum speluncas causa B orationis accedunt.
- X. De his qui cum hereticis nuptiarum copula junguntur.
- XI. Non congruere, presbyteras in mulieribus ordinare.
- XII. De episcopalis ordinationibus.
- XIII. Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.
- XIV. Ad alias parochias eulogias, quae oblatae sunt, minime destinandas.
- XV. De his qui debeant in ambone, id est, in pulpito psallere.
- XVI. De lectionibus, (d) quae debeant sabbatis recitari.
- XVII. Quod interstitium psalmorum debeat in sabbatis fieri.
- XVIII. De precibus nona & b vespera celebrandis.
- XIX. De precibus post homilias, id est, post sermones habitas ad populum, proferendis. Et de his quos intra sacrum communicare conveniat.
- XX. De honore quem presbyteris diaconi, & diaconis hi qui sunt ipsi inferiores, debeant exhibere.
- XXI. Quod subdiaconi a diacono, id est, a secretario sint remoti.
- XXII. Subdiaconos cum orantibus assistere non debere.
- XXIII. Lectores cantoresque cum orantibus agere suum officium non debere.
- XXIV. Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis (e) comedere debeat.
- XXV. Quod subdiaconi non debeant benedicere, vel benedictionem tribuere.
- XXVI. De exorcistis, qui non sunt ab episcopis ordinati.
- XXVII. Quod de convivis, quae ex agape sunt, escarum partes accipi non debeant.
- XXXVIII. In ecclesiis prandia fieri non debere.
- XXIX. De Christianis, qui sabbatizare, vel iuxta quemdam modum iudaizare noscuntur.
- XXX. De viris cum mulieribus lavacra celebrantibus.
- XXXI. De his qui cum hereticis junguntur a qua hereticis, nuptiarum.
- XXXII. Ab hereticis eulogias accipere non debere (f).
- XXXIII. De schismaticis.
- XXXIV. De martyribus hereticorum.
- XXXV. De his qui angelas colunt.
- XXXVI. De his qui incantationibus vel phylacteriis utuntur.
- XXXVII. De his qui ab hereticis vel iudaicis festivitatibus eorum dona suscipiunt.
- XXXVIII. De Christianis, qui iudaicorum azyma comedunt.
- XXXIX. De Christianis celebrantibus festa gentilium.
- XL. De episcopis, qui eas quae sunt, evocationes ad synodum vitant, vitant.
- XLI. Quod sine literis ministerio sacro servientes proficisci non debeant.
- XLII. Quod prater episcopum clericus proficisci non debeat.
- XLIII. Ut subdiaconi ad ostia perseverent.
- XLIV. Ut ad sacrum mulieres non introeant.
- XLV. De his qui circa mediam septimanam ad baptismum veniunt.
- XLVI. De reditione (g) fidei baptizandorum.
- XLVII. De his qui in agitudine baptizantur.
- XLVIII. Ut post baptismum chrisma detur.
- XLIX. Oblationes offerri in quadragesima non oportere.
- L. Non debere jejunium solvi in quinta feria majoris septimanae.
- LI. Non debere in diebus jejuniorum commemorationes martyrum fieri.
- LII. Ut natalitia vel nuptiae in quadragesima non fiant.
- LIII. Ut in Christianorum non saltetur nuptiis.
- LIV. Non licere clericis ludicris (h) spectaculis interesse.
- LV. (i) Non congruere penitentibus Christianis, commensationibus interesse.
- LVI. Non licere presbyteris introire ad altare priusquam ingrediatur b episcopus.
- LVII. Qui in agris vel possessionibus debeant ordinari.
- LVIII. Oblationes offerri in domibus non oportere.
- LIX. Quae psallere vel legere in ecclesia conveniunt.

(b) I.

ordinari

congregatio-  
nibus, ita &  
Luc.  
vespera, ita  
& Luc.

diacono  
& sacra

a qua hereticis,

vitant.

hebdoma  
da.

b tempus

c ecclesiis, ut  
& Luc

CA.

Cum tribus praeteritis Mss. collectionibus Dionysii Exigui Bibl. Paris. Soc. Jes. hanc Laodiceni Concilii versionem contulit Harduinus, in quibus post titulos Canonum haec habetur Dionysii Exigui adnotatio. Incipit textus Canonum Concilii Laodiceni expositis apud Laodiciam Phrygia numero quinquaginta octo, (in Luc. adest iste titulus, sed regule sunt LIX.) Sequentes notae arabicis numeris distinctae, ab Harduino de prompte sunt. (a) In codice Luceni titulus est: Incipiunt tituli Canonum apud Laodiciam Frigia congregati num. LIX. (b) Luc. de Digamis. (c) Luc. addit de multis. (d) Luc. quae ... Sabbati. (e) Luc. ingredi. (f) Luc. addit & schismaticis, & deest titulu, singularis de schismaticis. (g) in Luc. deest sicut. (h) Luc. spectaculis & ita semper. (i) Iste titulus deest.

## CANONES.

**S**ancta synodus, quæ apud Laodiceam Phrygiæ (a) Pacatianæ convenit ex diversis regionibus Asiæ, definitiones exposuit ecclesiasticas, quæ subter annexæ sunt.

## I.

De his qui secundum ecclesiasticam regulam libere ac legitime secundis nuptiis juncti sunt, nec occulte nuptiarum copulam fecerunt, oportet, ut parvo tempore transacto, vacent orationibus & jejuniis; quibus etiam, juxta indulgentiam, communionem reddi decrevimus.

## II.

De his qui diversis facinoribus peccaverunt, & perseverantes in oratione confessionis & pœnitentiæ, conversionem a malis habuere perfectam, pro qualitate delicti, talibus pœnitentiæ tempus impensum, propter clementiam & bonitatem Dei communio concedatur.

## III.

De his qui nuper sunt illuminati baptismate, quod eos in sacerdotali non conveniat ordine promoveri.

## IV.

Quod non oporteat ordinationes sub conspectu audientium celebrari.

## V.

Quod non oporteat sacerdotes & clericos scenerantes, usuras, vel quæ dicuntur \* seculupla, id est, summam capitulis, & dimidium summæ percipere.

## VI.

Quod hæretici non permittendi sint ingredi in domum (b), in hæresi permanentes.

## VII.

De his qui ab hæreticis convertuntur, id est, Novatianis, aut Photinianis, aut Tessaradecatitibus, sive baptizati sint illi, seu catechumeni, non ante suscipiantur, quam omnes hæreses anathematizent, & præcipue illam qua detinebantur. Et tunc demum hi, qui apud eos dicebantur fideles, nostræ doceantur fidei symbolum: & uncti sancto chrismate, sic mysteriis communicent sacrosanctis.

## VIII.

De his qui convertuntur ab hæresi, quæ dicitur Cataphrygarum, & si in clero, qui apud eos esse creditur, fuerint. *Concil. General. Tom. II.*

Arint, & si maximi nominentur, hos sub omni diligentia ab episcopis ecclesiæ vel presbyteris instrui & baptizari conveniet.

## IX.

Quod non permittantur ecclesiastici ad hæreticorum cœmeteria, vel ad ea quæ ab eis martyria appellantur, orationis causa vel sanitatis accedere: sed hujusmodi, (c) si fideles fuerint, certo tempore communionem privari: pœnitentes autem, & confitentes se deliquisse, convenit suscipi.

## X.

Quod non oporteat indifferenter ecclesiasticos fœderè nuptiarum hæreticis suos filios filiasque conjungere.

## XI.

Quod non oporteat eas, quæ dicuntur presbyteræ vel præfidentes, in ecclesiis ordinari.

## XII.

Ut episcopi judicio metropolitanorum & eorum episcoporum, qui circumcirca sunt, provehantur ad ecclesiasticam potestatem, hi videlicet, qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei, quam rectæ conversationis exemplo.

## XIII.

Quod non sit permittendum turbis electiones eorum facere, qui sunt ad sacerdotium provehendi.

## XIV.

Quod sancta nullo modo, causa eulogiarum tempore paschalis festi, ad alias parochias debeant destinari.

## XV.

Quod non oporteat amplius, præter eos qui regulariter cantores existunt, qui & de codice canunt, alios in pulpitu descendere, & in ecclesia psallere.

## XVI.

Quod in sabbatis evangelia cum aliis scripturis legi conveniat.

## XVII.

Quod in conventu fidelium nequam psalms continuare conveniat, sed per intervallum, id est, per psalms singulos recenseri debeant lectiones.

## XVIII.

Quod idipsum officium precum & nona & vespera semper debeat exhiberi.

## XIX.

Quod oporteat seorsum primum post allocutiones episcoporum, orationes super catechumenos celebrari: & postquam

Dist. 46.  
Non licet  
scener.  
\* al. seculupla.

1. Tessaradecatitibus.  
2. Luc.

1 MS. Phogiana. 2 Ecclesiasticam regulam de nuptiis accipit: Isidorus, & Græca oratio de pœnitentiæ secundum Ecclesiasticam regulam obeunda. Hard. 3 Photinianos Ferrandus omisit in collectione Canonum Can. 177. qui Dionysium antecessit. Hard. 4 Confer Theodororum lib. 3. hæret. fab. cap. de Novatianis, quæ, inquit, laudatissimi Patres ungi præceperunt, cum ecclesiæ corpori adjungerentur. Harduinus. 5 Glossa Mis. sum in Bibl. Regiæ Christianiss. tum in nostra Paris. Soc. Jesu ad hunc Canonem X. Concil. Laodiceal: Indifferenter, sine dilatione, id est, sine prolongatione: Glossa obscura. Hard. 6 Confer Epist. Innocentii I. ad Decent. c. 5. & de pœna mitti solito ad amicos Eulogia seu benedictionis nomine vide inter epist. August. 31. 34. 35. & 36. Hard. (a) Codex Luc. legit Capatine (b) Luc. addit Del. (c) Luc. nisi (d) Luc. addit per (e) Luc. celebrat.